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Úvod

Když se řekne "Benátky" nebo také Republika svatého Marka

či Serenissima (Nejzářivější) -jak ji nazývali sami její obyvatelé,

tak si obyčejně každý vybaví gondoly plující po úzkých kanálech a

náměstí svatého Marka plné holubů. Odkryjeme-li roušku historie,

zjistíme, že stejně jako jsou Benátky protkány svými kanály, jsou

jejich dějiny propleteny důmyslnou sítí obchodních vazeb. Více

nežli štíhlé bárky z laguny, mě zaujaly ony obchodní vazby, které

začínaly u obyčejných rybářů a končily u dóžete.

Cílem mé práce bylo zmapovat raně novověkou část velmi

bohaté historie Benátek, která dosud nebyla v česky psané literatuře

publikována. Zaměřila jsem se na tu část děj in popisující benátské

mocensko-obchodní aktivity ve východním Středomoří. Mé studium

se soustředilo nejen na hlavní zájem Republiky - tedy obchod, ale

také na diplomatické a válečné úsilí, jimiž své podnikání v oblasti

podporovala. Obchod, kterému se podřizovaly veškeré zájmy

Republiky, se tak stal alfou a omegou celé její existence. Pro

dosažení cílů byla ochotna podřídit i své křesťanské zásady, což

bylo v době běsnění inkvizice značně neobvyklé a především

nebezpečné. Ono okřídlené heslo "Siamo Veneziani, po i Christiani"

je tedy všeříkající.

Těžiště práce je časově vymezeno obdobím raného novověku­

tedy tím úsekem děj in, pro nějž se v anglicky psaných materiálech

používá označení early modern history 1• Jeho počátek se klade do

1 Goffman, D:: The Otto man Empire and Early Modern History. Ed. Mallia­

Milanes, V.: Hospitaller Malta 1530-1798. Studies on Early Modern Malta and
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roku 1492, kdy byla dokončena křesťanská reconquista

Pyrenejského poloostrova a Janovan Kryštof Kolumbus objevil, aniž

by to věděl, Ameriku. Raný novověk pak končí s příchodem 17.

století.

Geograficky se práce omezuJe na východní Středomoří -

oblast, která se rozprostírá na východ od ostrova Malta, a jeho

jednotlivé části jako např. Levantu či Jaderské, Jónské a Egejské

moře. Politickým problémům, s nimiž se Benátky setkávaly

v Evropě samotné, jsem věnovala pozornost pouze v případě, že se

bližším způsobem dotýkaly benátské mocensko-obchodní politiky ve

zmíněné oblasti.

Při psaní jsem postupovala převážně chronologickou metodou,

která byla plně uplatněna v první a páté kapitole. Případové studie o

obchodních podmínkách a benátských rivalech jsou na ní rovněž

založeny. Pokud jde o práci s prameny a literaturou, držela jsem se

metody přímé - vycházela jsem z bezprostředních informací, jež

Jsem shromáždila ve své heuristické základně. 2 Analýzy a

interpretace dalších autorů byly nazírány vždy prizmatem svědectví

primárního pramene, pokud byl tento dostupný.

První kapitola pojednává o dlouhém vývoji Benátské

republiky ve vztahu k východnímu Středomoří, se kterým je spjata

již od samého počátku, jelikož vznikla v rámci Východořímské říše.

Snad nejdůležitějším bodem na benátské časové ose se stala vítězná

IV. křížová výprava, jenž dala pevný základ benátským mocensko­

obchodním strukturám v oblasti. Svou neochvějnou poziCI SI

Serenissima zcela udržela až do pádu Cařihradu roku 1453.

the Order of St. John of Jerusalem. Ed. Knut, M. - Woodhead, C.: Stileyman
the Magnificent and His Age. The Ottoman Empire in the Early Modern World.

2 Hroch, M. a kolektiv: Úvod do studia dějepisu. Díl IV., Metody historikovy
práce. Praha 1983.
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Druhá kapitola popiSUJe obecné podmínky obchodu na

Blízkém východě: zmiňuje se o právním uspořádání světa dle

muslimských představ, daňovém zatížení nemuslimských

obchodníků a základu benátského obchodního impéria.

Třetí kapitola chronologicky zpracovává politické podmínky

pro udržování benátského obchodu v raném novověku tentokráte již

v hranicích Osmanské říše, která se díky své územní expanzi stala

novým aktérem v oblasti. Velkou pozornost zde věnuji tzv.

kapitulačním dohodám, ahdname, jejichž existence byla naprostou

nutností pro uchování benátských obchodních pozic. Kapitola

zahrnuje celé období raného novověku, jehož vymezení se v politice

Osmanské říše shoduje s případem sultánského bratra Cema na

straně jedné a udělením kapitulací protestantským státům, což

stvrdilo konec benátské obchodní nadvlády, na straně druhé.

Čtvrtá kapitola uvádí hlavní obchodní komodity a střediska,

v nichž byly obchodovány a kde tak docházelo k přímému kontaktu

Benátek s Orientem.

Pátá kapitola ukazuje na čtyřech případových studiích

benátské hlavní soupeře na moři i na souši, bez kterých by nebyl

portrét Republiky a jejích aktivit ve východním Středomoří

kompletní a kteří pomohou objasnit řadu jejích postojů.

V první příloze JSem shrnula poznatky o kapitulačních

listinách vydáváných jednotlivými osmanskými sultány. Druhá

příloha obsahuje seznamy dóžat, papežů, johanitských velmistrů a

osmanských sultánů. Třetí příloha zahrnuje chronologický přehled.

Heuristická základna Je dle povahy studovaného materiálu

rozdělena do tří skupin:

1. Edice pramenů: Dostupnost pramenů a jejich studium je pro

Středoevropana i na počátku 21. století otázkou poměrně
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komplikovanou. K dispozici tak zbývá literatura s edicí

pramenů. Studnicí neocenitelných poznatků pro studium

kapitulačních smluv Je publikace turkologa Hanse

Theunissena z Katedry Orientálních studií Utrechtské

univerzity Ottoman- Venetian Diplomati es: the Ahd-names.

The Historical Background and the Development of Category

of Political-Commercial Instruments together with an

Annotated Edition of Corpus of Relevant Documents. V její

volně přístupné internetové verzi jsou vystaveny jednotlivé

kapitulační smlouvy v italském a tureckém jazyce, které jsou

opatřeny shrnutím v anglickém Jazyce, rozborem a

historickými okolnostmi svého vzniku. Překlady listin

týkajících se vztahů Benátek a Suverénního řádu

maltézských rytířů zpracované z podkladů nalezených

v benátských, maltských a vatikánských archiv ech jsou

sebrány v knize Venice and Hospitaller Malta 1530-1798

Victora Mallia-Milanese z University of Malta. Naprosto

nezbytnou publikací, která zahrnuje řadu statistických údajů

vycházejících ze zpracovaných archiválií obchodní povahy

důležitých pro popsání benátsko-osmanského obchodu, je

Economic and Social History of the Ottoman Empire, jejímiž

editory byli Halil Inalcik a Donald Quataert.

2. Monografie a sborníky: Zcela zásadní význam pro napsání

této práce měly souhrnné dějiny Benátek od jejich založení

až po pád s názvem Venice: A Maritime Republic Frederica

Lanea. Další až neuvěřitelně podrobnou studií města na

Laguně je Hazlittova publikace z počátku 20. století The

Venetian Republic. Its Rise, its Growth, And its Fall 409-

1797. K často citovaným pracem týkajících se pádu Benátek

patří Tentiho Piracy And Decline of Venice 1580-1615, jež
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byla přeložena z italského originálu Venezia e i corsari. Pro

zasazení problematiky do středomořského rámce Jsou

jednoznačně nutné tituly Fernanda Braudela Civilisation and

Capitalism a The Mediterranean and the Mediterranean

World at the Age of Philip II. U dějin Osmanské říše totéž

platí pro The Otto man Empire: The Classical Age, 1300-

1600 Halila Inalcika a publikaci se shodným názvem od

Colina Imbera. Pro první kapitolu byly velmi přínosné dvě

studie zaobírající se středověkým obchodem v oblasti Levant

Trade in the Later Middle Ages Eliahu Ashtora a monografie

mapující vztahy Benátek a mamlúckého Egypta od Nadžlá

Muhammad 'Abd an-Nabí Misr wa Bunduqíja: al- 'Aláqát as­

sijásíja wa-l-iqtisádíja Jí 'asr al-mamálik, která by rozhodně

stála za přeložení do některého z evropských jazyků. Články

z jednotlivých renomovaných orientalistických časopisů zde

neuvádím, jelikož zpravidla představují dílčí kapitoly

z monografií nebo sborníků zde citovaných. Za všechny

sborníky bych zde ráda uvedla velice zdařilou edici

Variorum, v jejichž jednotlivých svazcích jsou sebrány

studie velmi uznávaných autorů a která tak ušetří mnoho


[…]


k Mongolům

1254 Benátky získaly nová obchodní privilegia v Egyptě

1268 Částečné obnovení benátských privilegií v Byzantské říši

1271-1295 Výprava benátského kupce Marca Pola k chánu

Kublaj ovi do Číny

1275 Janovská obchodní privilegia v Egyptě

1290-1324 Vláda Osmana I., zakladatele Osmanské dynastie

v severozápadní Anatolii

1291 Pád Akkonu, papežské embargo na obchod s islámským světem

1291-1345 Obchod s islámským světem probíhal přes Malou

Arménii (Kilikii)

1296-1299 Marco Polo v janovském zajetí, tam vznikl jeho cestopis

ll Milione

1302 Nové obchodní smlouvy Benátek a Egypta

1335-1343 Benátský kupec Francesco Balducci Pegolotti sepsal a

pod názvem La practica della mercatura vydal podrobný itinerář

pro obchod na Hedvábné stezce

1344 Povolení papežského embarga, otevření Alexandrie pro

křesťanské lodě

1350-1355 Válka Benátek s Janovem

1352 Osmanské kapitulace Janovu
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1361 Osmanské dobytí Adrianopole (Edirne). Počátek osmanské

expanze na evropské půdě

1365 Křesťanské vyplenění Alexandrie. N arušení vzájemných

obchodních vztahů

1370 Zrušení papežského embarga

1371 Bitva na Marici, osmanský postup na Balkán

1384 Osmanské kapitulace Benátkám

1389 Bitva na Kosově poli

1390- 1391 Osmanský nájezd na Chalkidiki, Chios a Attiku

1397 Dubrovník získal od Osmanské říše privilegia volného

obchodu

1423-1430 Osmansko-benátská válka o Soluň

1430 Osmanské dobytí Epiru a jižní Albánie

1432 Dubrovník získal od papeže povolení obchodovat s Osmany

1439 Florentský koncil, pokus o překonání církevního schizmatu

1453 Dobytí Cařihradu, pád Byzance

1456-1463 Válka Osmanů s benátským spoJencem Skanderbegem

v Albánii

1458 Dubrovník se stal vazalským státem osmanské říše

1460 Osmané dobyli Athény a část Peloponésu

1461 Osmané dobyli zbývající državy Janova v Egejském moři

1463-1479 Osmansko-benátská válka o Peloponés, državy

v Egejském moři a v Albánii, Osmané dobyli Negroponte (Euboia)

1467 Dobytí Albánie Osmany vyjma benátských pobřežních

pevností

1473 Benátské spojenectví s turkménským anatolským emírem Uzun

Hasanem

1475 Osmanské dobytí janovských kolonií na Krymu. Krymský

chanát se stal vazalským státem Osmanské říše

1479 Osmané získávají na Benátkách Shkoděr (Scutari) a Limnos
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1480 Osmanská vojenská kampaň v Kalábrii

1481 Dubrovničtí obchodníci začali zakládat obchodní kolonie ve

vnitrozemí Rumélie

1488 Bartolomeo Diaz obeplul Mys dobré naděje

1489 Benátky získaly Kypr

1492 Pád Granady, definitivní vytlačení muslimů z Pyrenej ského

poloostrova. Španělsko se stává velmocí

1492 Kryštof Kolumbus doplul do Ameriky

1498 Vasco da Gama obeplul Afriku a doplul do Indie

1499 Osmané dobyli Černou Horu

1499-1503 Osmansko-benátská válka

1503 Osmané dobyli na Benátkách Modom, Koron, Lepanto a

Navarino

1517 Osmanské dobytí Egypta, pád mamlúckého státu

1517 Reformace v Evropě

1522 Dobytí Rhodu

1526 Obsazení Uher

1527 Španělsko-janovská spojenecká smlouva

1530 Johanité se usadili na Maltě

1535 Španělé dobyli Tunis

1535 Osmanská říše uzavřela spojenectví s Francií Františka I.

(Fran9ois 1.)

1537-1540 Osmansko-benátská válka. Benátky ztratili Nauplion a

zbytek držav na Peloponésu

1538 Porážka Benátek tureckým loďstvem u Prevezy. Neúspěšné

osmanské obléhání Kerkyry (Corfu), Chajruddín Barbarossa

neúspěšně obléhal Krétu

1541 Anexe Uher

1543 Osmané vyplenili Korsiku, Nice a Toulon

1556 Abdikace Karela V., nástup Filipa II.
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1562 Rakousko uznalo veškeré osmanské zábory v Evropě,

Sedmihradsko vazalským státem Osmanské říše

1565 Obléhání Malty

1569 Plné uznání osmanských kapitulací Francii

1570 Dobytí Tunisu

1570-1573 Osmansko-benátská válka. Uvězněn benátský vyslanec

v Cařihradu, Osmané paralyzují benátské posádky v Drači (Durrěs,

Durazzo) a Baru (Antibari)

1571 Osmanské dobytí Kypru

1571 Vytvoření Svaté ligy. Bitva u Lepanta. Křesťanská flotila pod

vedením Andrea Dorii a Juana ď Austria porazila osmanské loďstvo

1573 Osmanský mír s Benátkami a Říší. Osmanská říše pod vedením

Mehmeda SokollU pa~i obnovila v plném rozsahu svou imperiální

flotilu.Osmané potvrzují nabytí Kypru, Benátky získávají malá

území v Dalmácii a Albánii

1574 Osmané dobyli Tunis

1575-1576 Morová epidemie v Itálii

1580 Osmanská říše udělila kapitulace Anglii

1598 Smrt Filipa II.

1606 Mír Osmanské říše s Rakouskem Zsitva-Torek. Rakousko

přestalo platit sultánovi tribut

1610 Vyhnání zbylých muslimů (morisků) ze Španělska

1611 Osmanská říše udělila kapitulace Holandsku

1645-1669 Osmansko-benátská válka, osmanské dobytí Kréty

1648-1656 Benátská blokáda Dardanel
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