**Posudek rigorosní práce**
**SABINY DVOŘÁKOVÉ “Mocensko-obchodní politika Benátek**
**ve východním Středomoří v raném novověku”.**
**(Oponentský posudek)**

Ve své rigorosní práci, kterou sl. Sabina Dvořáková předložila k obhajobě a která vychází z její úspěšně obhájené práce magisterské, si stanovila za cíl “zmapovat raně novověkou část velmi bohaté historie Benátek” se zvláštním zřetelem na “benátské mocensko-obchodní aktivity ve východním Středomoří” současně s přihlédnutím k “diplomatickému a válečnému úsilí, jimiž republika své podnikání v oblasti podporovala.”

Tyto problémy autorka velmi pozorně pojednala na solidní základně tvořené jak publikovaným primárním materiálem a tak rozsáhlou sekundární literaturou. Výklad je podán v chronologickém sledu, rozdělen do dvou základních částí - do období dokolumbovského (s.8 - 39) a do období po 1492 do bitvy u Lepanta 1571 (s. 45 - 67), které pojednávají o obchodních a politických vztazích Benátek k státním útvarům ve východním Středomoří, především k mamlúckému Egyptu a Syrii a k osmanské Anatolii a Rumelii, příležitostně také k Akkojunlu a armenské Kilikii. Za každou z těchto dvou částí následuje kapitola shrnující předchozí benátské obchodní a vojensko-politické aktivity s ohledem na možnosti obchodní strategie a taktiky Benátek v další budoucnosti (s.40 - 44 a 68 - 77). Zvláštní pozornost je v samostatné kapitole věnována benátským konkurentům v oblasti - Řádu rytířů svatého Jana, židovským komunitám a Dubrovniku (Raguse) (s.78 - 108). Po závěru (s. 115 - 117), který shrnuje obtížnou a pro další pozitivní vývoj benátských podnikatelských aktivit ve Středomoří prakticky bezvýhodnou situaci obdobnou situaci jejího politického soupeře a obchodního partnera - Osmanské říše, práci uzavírá několik doplňujících příloh: pojednání o formální stránce dochovaných listin souvisejících s obchodními a diplomatickými vztahy Benátek k Osmanské říši a regesta 20 převážně kapitulačních aktů (s. 118 - 126), dále seznam benátských dóžat do r. 1797, papežů do začátku 17. století, velmistřů Řádu sv. Jana do r. 1622 a osmanských sultánů do 1617 (s. 127 - 132). Poslední přílohou je historická chronologie událostí týkajících se Benátek a jejich postavení ve východním Středomoří do poloviny 17. století (s. 133 - 137). Rozsáhlý seznam použitých tištěných prací a internetových zdrojů práci uzavírá (s. 138-143).

Thema, které je v mnoha ohledech složité a má-li být čtenáři předloženo srozumitelně a přehledně, se autorce podařilo zpracovat právě tak, jak je žádoucí, t.j. jasně a v potřebných souvislostech a přitom stručně a zajímavě. Bylo již řečeno, že zpracování je založeno na solidním informačním základě s použitím nejen moderních zdrojů, nýbrž i na nejnovějších studiích a obtížně dostupných časopiseckých statích. Práce je pozoruhodná - alespoň pro mne, který je zvyklý dívat se na soupeře/partnery muslimských států Středomoří jenom jako na jejich nepřátele - tím, že ukazuje Benátky jako obratného diplomata, který z jasně pochopitelných důvodů dával přednost vyjednávání před vojenskými akcemi, ke kterým se připojoval jen pod silným tlakem a se kterými ani příliš neuspěl i účast na expedici, která vyvrcholila bitvou u Lepanta, byla Pyrrhovým vítězstvím nejen Osmanů, nýbrž i Benátek). Nemě-

ně zajímavé skutečnosti autorka shromáždila v páté kapitole (Mezi Benátkami a Osmanskou říší) pojednávající o konkurentech Benátek ve Středomoří - maltézských korsárech, židovských obchodnících a dubrovnickém obchodu na Balkáně, využívajícím chytré svébytného začlenění města do osmanského politického systému (s. 78- 108). Tuto kapitolu ještě rozšířila o pojednání o počátcích a růstu destruktivního vlivu dvou nových konkurentů ve Středomoří - Francie a Anglie - na vývoj obchodních aktivit mezi Benátkami a Osmanskou říší (Piráti ze Západu - s. 109-114).

Připomínky, které obsahoval oponentský posudek magisterské práce, byly vzaty v úvahu a také prohřešky dokumentačního, formálního a jazykového byly odstraněny. Kromě toho byla o několik titulů doplněna použitá literatura a byly provedeny menší úpravy v poznámkovém aparátu.

K práci nemám připomínek týkajících se jejího zpracování po stránce metodické, pramenné či faktografické. Shledal jsem ji jako pojednání plně odpovídající požadavkům kladeným na rigorosní práci. Svým předmětem poněkud vybočuje ze zpravidla používaného pohledu na daný problém s "muslimské" strany; v této práci problém postavení Benátek ve východním Středomoří je nahlížen právě s benátské strany, což dovolilo jej vidět a vyložit širěji a v jiných souvislostech - včetně problému benátských nemuslimských obchodních a vojenských či diplomatických konkurentů v basénu Středozemního moře.

Práci přijímám jako svrchovaně úspěšně splněný úkol k dosažení akademického stupně doktor filosofie (PhDr.) a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 6. února 2006.

Prof. dr. Rudolf Veselý, CSc